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Voice-Interactive Computer Vision on Raspberry Pi

by Martin Adamec

Artificial neural networks nowadays outperform the "classical" approaches in
the area of computer vision by a significant margin, but they come with their
own set of problems. Training an artificial neural network is an extremely
time-consuming and resource-intensive task (both in terms of necessary hard-
ware and training data), after which the network is able to recognize only
a limited collection of classes based on the training data. If a requirement
to incorporate a new class into a neural network’s recognition capabilities
arises, it is necessary to retrain the network, either from scratch, rendering
the previously computed weights and biases obsolete, or by using the so-
called "transfer learning", an approach based on utilizing the weights and
biases obtained from some previous training process, significantly reducing
the time and resources needed to achieve the required accuracy of the model.
In this bachelor thesis, such concept is utilized in an implementation of a
voice dialog system for retraining computer vision models, allowing the user
to interactively teach the system to recognize new faces and objects. The
effectiveness of the voice dialog system is evaluated through multiple experi-
ments, demonstrating its potential to improve the accuracy and adaptability
of computer vision models.

Keywords: Computer vision, Voice interaction, Rapsberry Pi, Human-in-
the-loop dialog
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Katedra Kybernetiky

Bakalář (Bc.)

Počítačové vidění s hlasovou interakcí na Raspberry Pi

Autor: Martin Adamec

Umělé neuronové sítě dnes v oblasti počítačového vidění výrazně překoná-
vají "klasické" přístupy, ale mají své vlastní problémy. Trénování umělé neu-
ronové sítě je úkol značně náročný na zdroje (jak z hlediska potřebného hard-
waru a výpočetního času, tak i z hlediska potřebných trénovacích dat), po
kterém je síť schopna na základě trénovacích dat rozpoznat pouze omezený
počet tříd. Vznikne-li požadavek na začlenění nové třídy do rozpoznávacích
schopností neuronové sítě, je nutné síť přetrénovat, a to buď od začátku,
čímž se dříve vypočtené váhy a prahy stanou irelevantními, nebo pomocí
takzvaného "transfer learningu", což je přístup založený na využití vah a
prahů získaných z nějakého předchozího trénování sítě, čímž se výrazně zre-
dukuje čas a zdroje potřebné k dosažení požadované přesnosti modelu. V
této bakalářské práci je takový koncept využit při implementaci hlasového
dialogového systému pro přetrénovávání modelů počítačového vidění, který
umožňuje uživateli interaktivně učit systém rozpoznávat nové tváře a ob-
jekty. Přesnost hlasového dialogového systému je vyhodnocena prostřed-
nictvím několika experimentů, které prokazují jeho potenciál pro zlepšení
přesnosti a adaptability modelů počítačového vidění.

Klíčová slova: Počítačové vidění, Hlasová interakce, Rapsberry Pi, Human-
in-the-loop dialog
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Chapter 1

Introduction

In the area of computer vision today, the state-of-the-art approach is to use
artificial neural networks, which have been proven to yield significantly bet-
ter results than classical methods of computer vision (classical methods refer
to computer vision approaches that do not use artificial neural networks).
Such methods can still be useful in cases where the size of the available
collection of training data is not sufficient (Sertis, 2022), as a large amount
of training data is crucial to ensure the correct results when working with
artificial neural networks.

The vast majority of those artificial neural networks mentioned above are
trained using the so-called offline learning, meaning that during the train-
ing phase, the artificial neural network is trained on a data set of sufficient
size (in case of image classification, it is common for the number of images
representing each class to range from tens of thousands to millions of indi-
vidual images). After the training phase of the artificial neural network is
finished, the network then enters the evaluation phase, in which the coeffi-
cients (weights and biases) of the network are no longer modified.

Generally speaking, this method of training artificial neural networks with-
out any previous parameter initialization (training from scratch) is very
resource-intensive, whether in terms of computational time, finances, or hu-
man labor. Although nowadays most of the training is done on computers
using graphics cards (GPU ) due to their ability to do many computations
in parallel (Towards AI, 2021), the training phase is still an extremely time-
consuming process, and the computational time needed to successfully train
a deep neural network (artificial neural network with more than one hidden
layer) can in some cases reach several weeks. The purchase of a graphics
card also means additional costs, as the prices of higher-end graphics cards
are in the tens of thousands of crowns (hundreds to thousands of dollars),
and their use also increases the overall power consumption of the computer.
However, training an artificial neural network is not only costly in terms of
the hardware required for the computation itself but also in terms of data
preparation (DataSet SHOP, 2023), since to achieve, for example, sufficient
accuracy in detecting a human face in an image, the artificial neural net-
work needs to be trained on a very large number of training images in which
human faces are photographed from as many different angles as possible, in
multiple different resolutions, and with as many kinds of data augmentation
(adding noise to the image, rotating the image, cropping the image, etc.) as
possible.
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At the same time, this approach is suitable only for tasks with a static
dataset, i.e. for tasks where the neural network is initially trained once on
an unchanging number of classes (groups of entities with similar properties)
into which it then classifies objects throughout the evaluation phase. As an
example of practical use of this approach, we can use the task of automatic
detection of bone fracture in an X-ray image (Hardalaç et al., 2022), since
these tissue damages generally have specific characteristics by which they
can be reliably recognized in the image. In such a case, after the initial
training on a substantial training dataset, the network can be easily used
in the evaluation phase, because no significant changes in the monitored
properties are expected. However, for tasks where the dataset is expected
to change repeatedly, it would not be viable to go through the resource-
demanding process of training the whole network from scratch, as the dataset
could change before the training is even finished. Therefore in such cases,
a different, faster, and less resource-intensive approach needs to be used.
Possibly the best approach for tasks with dynamically changing datasets is
the so-called online (or incremental) learning, in which the model parameters
are not trained from a random initialization, but parameters from an already
trained model are used instead, and new data are presented to the model
in small batches, which dramatically shortens both the computational time
and the size of the dataset needed for the training.

To illustrate the power of online learning and its benefits over the standard
offline approach, this thesis presents an implementation of an interactive
voice dialog system, which allows the user to interact with the computer vi-
sion models (face recognition and object detection) through voice commands
and receive real-time feedback. This system provides users with the ability
to correct classification errors and to teach the system new to recognize new
faces or objects that it has never seen before.

The contribution of this thesis to the field of machine learning is in provid-
ing a proof of concept for an interactive system, exploring the possibilities
of retraining neural networks, and modifying the performance of computer
vision algorithms after they have been trained. The findings of this research
could potentially lead to a low-cost handheld device, capable of facilitating
object recognition for visually impaired people.
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1.1 State of the Art
While the tasks of face recognition and object detection both fall in the area
of computer vision, different approaches have proven to achieve the best
results for each of those tasks. The topic of human-interactive dialog is also
a topic of high interest for research, as new possibilities of human interaction
(speech, sign language, facial expression, etc.) are becoming feasible with
newly discovered technologies.

1.1.1 Face Recognition

Face recognition is one of the most researched tasks in the field of computer
vision, as it can be utilized in security and surveillance applications. At the
time of writing, the five best methods listed on the popular machine learning
website Papers With Code 1 achieve accuracy of over 99% on the Labeled
Faces in the Wild dataset (Section 4.1), which is arguably the most popular
dataset in the field of face recognition. Each of those methods is based on
deep artificial neural networks, differing only in the specific architecture of
those networks.

1.1.2 Object Detection

The term object detection refers to the task of determining the location of
an object in an image, and then assigning a label to the localized object.
Nowadays, object detection is being dynamically developed in the auto-
motive industry in the field of autonomous vehicles, where an automatic
understanding of the vehicle’s surroundings is essential to achieve fully au-
tonomous driving. The ultimate main goal in the area of object detection
is to find the best trade-off between inference time and accuracy in order to
achieve usable results in real time. Currently, the best real-time object de-
tection model is the YOLOv7 (Wang, Bochkovskiy, and Liao, 2022) from the
YOLO (You Only Look Once) family of single-shot object detection models,
achieving average precision of 51.2% on the COCO dataset (Section 4.3)
while achieving a very impressive inference time of only 9 milliseconds on
the NVIDIA Tesla T4 2 GPU .

1.1.3 Human-in-the-loop methods

Human-in-the-loop refers to a special kind of interaction between humans
and machine learning algorithms. Generally speaking, human-in-the-loop
methods could be split into two categories depending on which side is in
charge of the interaction (Mosqueira-Rey et al., 2022):

• Active learning - the system is in control of the interaction, treating
the user as a means to annotate unlabeled data for its machine learning
algorithms

• Machine teaching - the user is in control of the interaction, choosing
what kind of data and knowledge they want to teach the machine
learning algorithms of the system

1https://paperswithcode.com/sota/face-recognition-on-lfw
2https://www.nvidia.com/en-us/data-center/tesla-t4/

https://paperswithcode.com/sota/face-recognition-on-lfw

[…]


The overall objective of this bachelor thesis consisted of four subtasks:

1. Determine the most suitable algorithms for the tasks of face recognition
and object detection on Raspberry Pi

2. Incorporate those algorithms into a voice-interactive system

3. Design a method for teaching the system to recognize new faces and
objects

4. Implement the voice-interactive system on a physical robotic entity

7.1 Recapitulation of Methods
At first, a detailed explanation of the algorithms chosen for the implementa-
tion was given in Chapter 2, so that the design choices could be understood
completely.

The implementation of the face recognition module was described in (Sec-
tion 3.1), explaining how the recognition of the user’s face is incorporated
into the interactive voice dialog, how the information about known faces is
stored in the system, and how the system learns to recognize a new face.

In Section 3.2, the implementation of the object detection module is de-
scribed, explaining how the user can teach the system to recognize new ob-
jects, detailing how the model is split into two smaller models, one of which
acts as an extractor of the feature vectors (embeddings) from the image,
and the other then acts as a classifier, assigning an individual class (label)
to each of those embeddings.

Finally, the incorporation of both of the modules into the interactive voice
dialog is explained in Section 3.3, describing how the user can interact with
each module within the main dialog loop.

Alternative approach to object detection

As was previously stated in this thesis, MobileNetV3 Large (Section 2.3)
network was originally chosen as the go-to model for the object detection
task. However, during the experiment phase, multiple new approaches were
discovered, leading to the addition of the YOLOS Tiny network, which uti-
lizes the transformer architecture explained in (Section 2.1). The original
idea for the retraining procedure for the object detection task was to prompt
the user to show the new object on camera and rotate it around, while the
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robotic entity would take 100 images of the object, ensuring that the dataset
would contain images taken from multiple different angles. However, this ap-
proach has been rejected during the implementation in favor of the approach
described in (Section 3.2) in the final implementation, as it was determined
that it better illustrates the effects of retraining the entity on new objects.

7.2 Summary of Results
The three main tasks described in Chapter 3 along with their implementation
details, and the experiments performed to verify the solutions were described
in Chapter 5. The summary of the results achieved in each of the three tasks
respectively is provided below.

7.2.1 Face recognition

The implementation presented in Section 3.1 has been proven to be able to
keep the response time below one second, allowing the module to run in real
time. The system is able to learn to recognize a new face when prompted,
and it is able to do so from just a single picture, from which the feature
vector is extracted and stored in the collection of known faces.

7.2.2 Object detection

The solution presented in Section 3.2 has shown the system’s ability to learn
to recognize a new object from just a few sample images shown to the system,
demonstrating the interactivity of the implementation. When the system is
prompted by the user, it is able to recognize the object shown on camera,
which is done entirely on the Raspberry Pi hardware, while still retaining a
real-time response. When the system is prompted to enter the learning loop,
it takes a picture of the object shown on camera, tries to assign a label to it
with its current classifier settings, and then it takes feedback from the user.
If the feedback tells the system that there was an error in the classification,
the system sends the picture and the correct label to the remote server to
retrain the classifier there. After receiving the updated model back from the
server, the system is ready for the next iteration of the training loop.

7.2.3 Application on physical entity

Although at the time of writing this bachelor thesis the physical prototype
of the Robot.v1 entity is not yet complete due to unforeseen complications
during construction, the multiple experiments described in Chapter 5 are
sufficient to demonstrate the validity of the entire Robot.v1 project concept
and the idea of creating a low-cost multimodal robotic entity in general. It
has been proven that even with such limited computing power it is possible
to create an interactive system that can process both audio stimuli (voice
control) and visual stimuli (object and face recognition), while at the same
time handling all the peripherals described in Chapter 6.
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Chapter 8

Conclusion

The purpose of this bachelor thesis was to verify whether it is possible to
implement an interactive system on the computationally limited hardware
of the Raspberry Pi 4 single board computer so that the system is able to
process audio and visual stimuli from the user with sufficient accuracy.

The solution chosen and implemented was presented for both the task of
face recognition and for the task of object detection, along with the integra-
tion of both of these solutions into the main dialog loop of the interactive
system. Experiments showing that the system is able to recognize new users
by learning their faces, and to recognize new object by interactively getting
feedback from the user, and updating its current knowledge based on this
feedback were also presented.

To sum up this thesis, it works well as a proof of concept, showing that
it is indeed possible to achieve quite impressive results in the tasks of face
recognition, which works entirely on the Raspberry Pi hardware, and even
in the task of object detection, where the remote server is utilized to speed
up the computationally intensive process of retraining a neural network,
all while maintaining interactivity and the ability to teach the system to
recognize new objects and faces. However, there is still a lot of work that
could be done to further improve the solutions presented.

8.1 Future Work

8.1.1 Robot.v1

As implied by the "v1" in the name "Robot.v1", the form of the physical
entity at the time of writing the bachelor thesis is only a first prototype,
serving as a proof of concept for the whole idea of a low-cost robotic entity.
Therefore, the addition of new features is expected in the future. Some of the
future features are already planned, namely automatic rotation of the top of
the robotic entity so that the solar panel is directed towards the strongest
light source, or automatic rotation of the entity by the microphone towards
the sound source, and it is possible that they will become the subject of
bachelor theses in the upcoming years.

8.1.2 The general concepts utilized in this thesis

During the March of 2023, the group of students working on various parts
of the Robot.v1 entity as part of their bachelor theses participated in the
"Aimtec Hackathon 2023" event, weekend whose central theme was "when
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code helps" ("Když kód pomáhá"), focusing on new ways in which technology
can make life easier for people with different kinds of disabilities. During
this event, the idea arose to apply the knowledge gained during the writing
of this bachelor thesis to a small handheld device that would be able to help
visually impaired people recognize small objects that might be difficult for
them to distinguish. The concepts and methods introduced in this bachelor
thesis were mainly developed as proof of concept, but if there is any potential
of a real-world application, this idea was determined as the best choice by
the author of this thesis.
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