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Jazyková a grafická úprava
Nadprůměrné

Samostatnost zpracování tématu
Nadprůměrné

Vhodnost použitých metod
Nadprůměrné

Způsob zpracování a vyhodnocení
Nadprůměrné

Správnost získaných výsledků
Nadprůměrné

Vlastní přínos
Nadprůměrné

Doplnění hodnocení, připomínky:
Anglicky psaná bakalářská práce Martina Adamce kombinuje metody počítačového vidění s hlasovými
technologiemi a zkoumá jejich použitelnost na Raspberry Pi. Hlavním výstupem práce je algoritmus, který
využívá rozpoznávání obličeje pro svou aktivaci a následně řídí metodu tzv. interaktivního učení, která je v
podobě hlasového dialogu demonstrována na úloze klasifikace objektů. Student v teoretické části velmi
detailně popisuje vhodné technologie, které ve třetí kapitole úspěšně implementuje a původní zadání práce
doplňuje o vlastní nápady. Velmi detailně zpracované vyhodnocení dílčích částí práce podporuje způsob
sestavení hlavního programu a volbu jednotlivých metod - zapojení transfer learningu, volbu architektury
mobilenet_v3 pro získání embeddingu, či využití ONNX knihovny pro nasazení modelu. Grafická,
jazyková i formální úprava práce je na vysoké úrovni a všechny body zadání byly bezpečně splněny.
Student pracoval velmi svědomitě a výsledek jeho práce byl publikován a oceněn na SVK FAV 2023.
Práci hodnotím výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy
• Jaký hlavní přínos má zapojení transfer learningu ve vaší úloze?
• Vidíte nějaké praktické uplatnění kombinace metod počítačového vidění a hlasových

technologií? Jakým způsobem by se dala vaše práce dále rozšířit?

Splnění bodů zadání
úplně

Doporučení k obhajobě
ANO

Hodnocení: 1 - Výborně
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